(') N o t e du manuscr i t : Cis lectres-pattantes de Charles IX' sont dans le caiinet 10, estage 13. 

plians, garder et observer les statutz et ordonnances qui ont esté par eux № XXXII. 
faictes sur le règlement dudict estât, nostre feu sieur et pere leur auroit n Avril i562. 

octroyé ses let t res-pat tantes , e t , par icelles, enjoinct audict Le Breton 
garder et observer les statuts de ladicte ville, et obeyr ausdictz supplians 
en ce que concerne ledict estât et service de ladicte ville, pour le faict, 
exercice et administration de ladicte police, suivant leursdictz statutz et 
ordonnances; lesquelles lettres auroient esté veriffiées par nostredicte 
cour de Par lement de Bourdeaux; toutesfois, ledict Le Breton, parce qu'il 
a esté pourveu dudict office par nostre feu sieur et pere, par la rezigna-
tion dudict de Bardier, et par nous confirmé, dict qu'il n 'est officier de 
ladicte -sille, ne subgect ausdictz supplians; au moyen de quoy, ilz sont 
journellement en différend, et le service grandement retardé : nous sup
plians et requerans, attendu qne nous leur avons remis et restitué le corps 
et collège de ladicte ville, ensamble ladicte justice et jurisdiction politicque, 
avec pouvoir et puissance, de pourveoir sur ce : 

Nous, par l'advis de nostre Conseil, avons remis et restitué, remettons, 
et restituons, et restablissons ausdictz supplians la provision, institution 
ct disposition dudict office de cappitaine du guet et ses lieutenans, pour y 
pourveoir par chescun an, tout ainsy qu'ilz faisoient auparavant ledict an 
[mil] v= xLv i i i . , ausdictz gages de v° livres par chescun an, à iceux avoir et 
prendre, tout ainsi que lesdictz de Bardier et Le Breton les ont prins et 
receus, et ledict Le Breton les prend et reçoit encores de present; et neant
moings, ordonné et ordonnons que, en rembourceant, par les supplians, 
ledict Le Breton et sesdictz heutenans, de la finance qu'ilz monstreront 
avoir payée des offices, leurs provisions et institutions seront et demeure
ront revocquées, et icelles revocquons par ces présentes; et, ledict rem
hourcement faict et consigné ès mains de justice, nous avons interdict et 
deffendu, interdizons et deffendons audict Le Breton et ses lieutenans 
l'exercice desdictz offices, à peyne de faulx. 

Si donnons en mandement, par ces présentes, à nos amés et féaux les 
gens de nostre court de Parlement, seneschal de Guienne, ou son lieute
nant , que, nos presens restabhssemens et ordonnances, ilz facent lire, 
pubher et registrer , icelles gardent , observent et entret iennent, facent 
garder, observer et entretenir, en contraignant à ce faire et souffrir ledict 
Le Breton, sesdicts heutenans ,e t tous autres qu'il appartiendra, ledict rem
hourcement faict ou consigné, comme dict est, par toutes voyes deues et 
raisonnables, nonobztant oppositions ou appellations quelzconques, et